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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na fenomén chůze a na její vliv

v lidském nazírání na životní prostředí. Chůze je zde pojímána jako udržitelný způsob

života a je rozebírána v rámci tří různých rozměrů a to sociálního, environmentálního a

duchovního. Práce tedy mapuje význam chůze v lidském životě a její působení na

environmentální vědomí.

V teoretické části práce je představený sociální, environmentální a duchovní

rozměr chůze. V jejich rámci je pak rozebraný vliv chůze na lidské zdraví, vznik a vývoj

pěších stezek a na způsoby lidského života. Dále je její část věnována pojetí vnímání

přírody a lidský vztah k ní.

V empirické části práce je představen kvantitativní výzkum environmentálního

vědomí u chodců, který byl proveden formou dotazníkového šetření. Data z tohoto

výzkumu jsou poté porovnána s daty od reprezentativního vzorku populace České

republiky získané v rámci výzkumu ISSP Životní prostředí.

Klíčová slova: chůze, udržitelný způsob života, vnímání přírody, environmentální

vědomí
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Abstract

The thesis is focused on the phenomenon of walking and it's influence on the

human perception of the environment. Walking is conceived here as a sustainable way

of life and is discussed in three different dimensions: social, environmental and

spiritual. It therefore maps the meaning of walking in the human life and it's impact on

the environmental concern.

The social, environmental and spiritual dimension of walking is presented in the

theoretical part of the thesis. There is an analysis of the influence of walking on human

health, formation and evolution of hiking trails and ways of the human life within them.

In addition, it also deals with the concept of the perception of the nature and the human

relation to it.

The empirical part of the thesis introduces quantitative research of the

pedestrians environmental concern which was carried out in the form of a questionnaire

survey. The data from this research is then compared with the data from a representative

sample of the population of the Czech Republic obtained in the framework of ISSP

Environment III research.

Key words: walking, sustainable way of life, perception of nature, environmental

concern
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1. ÚVOD

John Butcher, zakladatel organizace Walk 21, v Mezinárodní chartě chůze píše:

„Chůze je to první, po čem touží malé dítě, a to poslední, čeho se chce vzdát starý

člověk. Chůze je cvičení, ke kterému nepotřebujeme posilovnu. Je to léčba bez léků,

regulace tělesné hmotnosti bez diety a kosmetika, pro kterou nemusíme do drogerie. Je

to uklidňující prostředek bez pilulek, terapie bez psychologa a dovolená, která nestojí

ani korunu. Chůze navíc neznečišťuje životní prostředí, má malou spotřebu přírodních

zdrojů a je velmi účelná. Chůze je pohodlná, nevyžaduje žádné speciální vybavení, je

seberegulační a ze své podstaty bezpečná. Chůze je stejně přirozená jako

dýchání.“(Město pro pěší, 2008:2)

Chůze je ze své podstaty přirozený druh pohybu, který lze označit jako jeden

z nejdemokratičtějších – chodit může každý. Zároveň je ovšem natolik základní a

neuvědomovaná, že mají lidé tendenci na ni zapomínat. Teprve v momentech, kdy se

dostaneme do situací, kdy jsme pohybově nebo prostorově omezeni, znovu objevujeme

její důležitost a také fakt, že podmínky, které pro chůzi dnes máme a které sami

vytváříme, nejsou tak dobré, jak bychom si přáli. Přitom ať pomyslíme na jakýkoliv

aspekt chůze, vždy dojdeme k závěru, že je prospěšný – chůze posiluje naše zdraví,

zároveň neprodukuje žádné znečištění a k jejímu vykonávání nespotřebováváme

neobnovitelné zdroje energie.

S dopady lidské činnosti na životní prostředí se dnes můžeme setkat na každém

kroku. Konkrétní důsledky lidé nejčastěji vnímají prostřednictvím toho, co má největší

vliv na jejich život, jako je znečištěné prostředí a ovzduší, povodně nebo naopak dlouhá

období sucha. Málokdo si ale všímá i jiných následků environmentálních problémů,

které jsou, někdy už nesmazatelně, zapsané v přírodě a krajině. Domnívám se, že mezi

lidmi, kteří tyto změny vnímají a zároveň je reflektují, je právě skupina chodců.

Environmentální vědomí u lidí, kteří sami sebe chápou jako chodce, je také jedním z

ústředních témat této práce.

Ve své diplomové práci se zabývám fenoménem chůze v rámci tří rozměrů a to

sociálního, environmentálního a duchovního. Vzhledem k oboru mého studia a také

toho, že vycházím z pojetí chůze jako udržitelného způsobu života, je stěžejní

teoretickou částí právě environmentální rozměr chůze. Cílem práce je tedy zmapování

významu chůze v lidském životě a její vliv na environmentální vědomí.
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Ve výzkumné části práce si pak kladu za cíl zodpovězení otázky, zda mají lidé,

kteří sami sebe označují za chodce, větší environmentální vědomí ve srovnání

s reprezentativním vzorkem populace České republiky. Prvním souborem dat, která

budu porovnávat, jsou ta, která získám v rámci svého vlastního výzkumu pomocí

dotazníkového šetření, které bude určené pouze pro lidi, kteří sami sebe označují jako

chodce, pěší turisty nebo poutníky. Zde vycházím z přesvědčení, že hlavním ukazatelem

toho, že člověk přísluší k určité sociální skupině, je jeho vlastní sebeidentifikace s touto

skupinou. Tato data z vlastního výzkumu budu poté porovnávat s daty z mezinárodního

výzkumu ISSP (Mezinárodní program sociálního výzkumu) z roku 2010, který byl

zaměřen na životní prostředí. Environmentální vědomí v této práci pojímám tak, jak ho

definuje Jan Krajhanzl. Tato problematika je podrobněji vysvětlena v teoretické části

mé práce v kapitole Lidský vztah k přírodě.

Vzhledem k tomu, že environmentální vědomí, tak jak na něj Jan Krajhanzl

v rámci lidského vztahu k přírodě v celé jeho šíři nahlíží, je pojem relativně velmi

mladý (jeho poslední revizi provádí Krajhanzl v roce 2014) neexistuje v současné chvíli

jednotná metodika pro jeho výzkum. Jednotlivé výzkumy environmentálního vědomí

často vychází z teorie postmodernizace a teorie nového environmentálního paradigmatu,

ze kterých vychází i výzkum ISSP z roku 2010 a vycházím z nich tedy i já. Tato

problematika je podrobněji popsána v kapitole Teoretická východiska výzkumné části.

Téma této diplomové práce jsem si vybrala s ohledem na můj vlastní zájem o

chůzi a prožívání přírody a krajiny jejím prostřednictvím. Chtěla jsem tedy i sama sobě

zodpovědět otázku, zda a jak chůze jako taková souvisí s pojímáním životního prostředí.

1.1. Zasazení tématu diplomové práce do konceptu trvale

udržitelného rozvoje

V této podkapitole se budu věnovat tomu, jak se téma mé práce vztahuje k oboru

Sociální a kulturní ekologie. Na tuto souvislost bych poukázala prostřednictvím trvale

udržitelného rozvoje, který s tématem této diplomové práce souvisí a je také jedním

z hlavních témat tohoto oboru.
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Pro zasazení tématu práce do konceptu trvale udržitelného rozvoje je nejdříve

potřeba shrnout, co trvale udržitelný rozvoj je. Vzhledem k tomu, že pro tuto práci není

podrobný popis vývoje myšlenky udržitelné rozvoje podstatný, rozhodla jsem se ho

neuvádět v celé jeho šíři a pouze zde nastínit jeho stěžejní momenty.

První definice udržitelného rozvoje byla formulována Gro Harlem

Brundtlandovou v dokumentu nazvaném „Naše společná budoucnost“, který v roce

1987 vydala Světová komise pro životní prostředí a rozvoj. Udržitelný rozvoj je v ní

definován následovně: „Udržitelný rozvoj je takový rozvoj, který zajistí naplnění potřeb

současné generace, aniž by byla ohrožena možnost naplnění potřeb generací příštích.“

(Moldan, 2009: 94)

Tato formulace, která obsahuje myšlenku přijetí zodpovědnosti vůči budoucím

generacím, byla následně rozvíjena na dalších summitech a konferencích OSN.

Vrcholem koncepce udržitelného rozvoje se pak stal Světový summit o udržitelném

rozvoji konaný v Johannesburgu v roce 2002. Na této konferenci se ukotvily tři

mezinárodně schválené pilíře udržitelné rozvoje, mezi které patří pilíř ekonomický,

environmentální a sociální.

(Moldan, 2009)

Podrobnou definici udržitelné rozvoje, která obsahuje odpovědnost vůči

budoucím generacím a zahrnuje také všechny tři pilíře, pak formuloval Ivan Rynda


[…]


d) Spíše neochoten/neochotna 4

e) Velmi neochoten/neochotna 5

13. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? (Škála 1 – 5)

Rozhodně souhlasím 1

Souhlasím 2

Ani souhlas ani nesouhlas 3

Nesouhlasím 4

Rozhodně nesouhlasím 5

a) Pro člověka jako jsem já, je vlastně dost těžké dělat toho moc pro životní

prostředí

b) Dělám, co je dobré pro životní prostředí, i když to stojí více peněz nebo to

zabírá více času

c) V životě jsou důležitější věci, než se starat o životní prostředí

d) Nemá cenu, abych něco dělal/a pro životní prostředí, pokud to nebudou dělat

také ostatní lidé

e) Mnohá tvrzení o ekologických hrozbách jsou zveličena

f) Je pro mě těžké rozeznat, zda je můj způsob života prospěšný nebo škodlivý

pro životní prostředí

g) Ekologické problémy mají přímý dopad na můj běžný život
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14. Obecně, domníváte se, že znečištění ovzduší způsobené automobily je pro

životní prostředí … (Škála 1 – 5)

a) mimořádně nebezpečné 1

b) velmi nebezpečné 2

c) trochu nebezpečné 3

d) nepříliš nebezpečné 4

e) vůbec není nebezpečné 5

15. Obecně, domníváte se, že znečištění ovzduší způsobené průmyslem je pro

životní prostředí …

(Škála 1 – 5)

a) mimořádně nebezpečné 1

b) velmi nebezpečné 2

c) trochu nebezpečné 3

d) nepříliš nebezpečné 4

e) vůbec není nebezpečné? 5

16. Domníváte se, že pesticidy a chemikálie využívané v zemědělství jsou pro

životní prostředí ….

(Škála 1 – 5)

a) mimořádně nebezpečné 1

b) velmi nebezpečné 2

c) trochu nebezpečné 3

d) nepříliš nebezpečné 4

e) vůbec není nebezpečné? 5

17. A domníváte se, že znečištění řek, jezer a potoků v České republice je pro

životní prostředí …

(Škála 1 – 5)

a) mimořádně nebezpečné 1

b) velmi nebezpečné 2

c) trochu nebezpečné 3

d) nepříliš nebezpečné 4

e) vůbec není nebezpečné? 5
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18. Obecně, domníváte se, že zvýšení světových teplot způsobené změnou klimatu

je pro životní

(Škála 1 – 5)

a) mimořádně nebezpečné 1

b) velmi nebezpečné 2

c) trochu nebezpečné 3

d) nepříliš nebezpečné 4

e) vůbec není nebezpečné? 5

19. A domníváte se, že jaderné elektrárny jsou pro životní prostředí …

(Škála 1 – 5)

mimořádně nebezpečné 1

velmi nebezpečné 2

trochu nebezpečné 3

nepříliš nebezpečné 4

vůbec není nebezpečné? 5

20. Jaké zdroje by měla Česká republika upřednostnit při naplňování svých

budoucích energetických potřeb?

a) Uhlí, ropa a zemní plyn 1

b) Jaderná energie 2

c) Sluneční, větrná a vodní energie 3

d) Paliva vyrobená ze zemědělských plodin 4

e) Ani jedno 5

21. Jak často si dáte práci, abyste třídil/a domácí odpad - sklo, kovy, plasty, noviny

atd. k recyklaci?

a) Vždy 1

b) Často 2

c) Občas 3

d) Nikdy 4

22. Jak často si dáte práci, abyste nakoupil/a zeleninu a ovoce vypěstované bez

pesticidů a chemikálií?

a) Vždy 1

b) Často 2

c) Občas 3

d) Nikdy 4
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23. Jak často omezujete jízdu autem z důvodu ochrany životního prostředí?

a) Vždy 1

b) Často 2

c) Občas 3

d) Nikdy 4

24. Jak často snižujete spotřebu energie nebo paliv v domácnosti z důvodu ochrany

životního prostředí?

a) Vždy 1

b) Často 2

c) Občas 3

d) Nikdy 4

25. Jak často šetříte vodou nebo ji opakovaně používáte z důvodu ochrany životního

prostředí?

Vždy 1

Často 2

Občas 3

Nikdy 4

26. Jak často nekupujete určité produkty z důvodu ochrany životního prostředí?

Vždy 1

Často 2

Občas 3

Nikdy 4

27. Jste členem/členkou nějaké skupiny, jejímž hlavním cílem je pečovat o životní

prostředí nebo jej chránit?

a) Ano 1

b) Ne 2

28. Učinil/a jste během posledních pěti let některou z těchto věcí? 1=ano 2=ne

a. Podepsal/a petici týkající se životního prostředí? 1 2

b. Dal/a peníze na podporu nějaké ekologické skupiny? 1 2

c. Zúčastnil/a se protestu nebo demonstrace týkající se životního prostředí? 1
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29. Pokud by to pomohlo životnímu prostředí, do jaké míry byste byl/a

ochoten/ochotna dělat následující věci?

Velmi ochoten/ochotna 1

Spíše ochoten/ochotna 2

Ani ochoten/ ochotna ani neochoten/ neochotna 3

Spíše neochoten/ neochotna 4

Velmi neochoten/ Neochotna 5

a) Méně jezdit autem 1 2 3 4 5

b) Méně létat 1 2 3 4 5

c) Méně cestovat o dovolené 1 2 3 4 5

d) Jíst méně masa 1 2 3 4 5

e) Častěji jezdit hromadnou dopravou 1 2 3 4 5

f) Platit více za energie (elektřina, teplo, plyn) 1 2 3 4 5

30. Vlastníte nebo pravidelně využíváte chatu nebo chalupu?

Ano 1

Ne 2

31. Vlastníte nebo pronajímáte si zahradu (včetně zahrady rodinného domu)?

Ano 1

Ne 2
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Příloha č. 2
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