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K tématu obecně: Diplomová práce řeší bezesporu zajímavé téma, které se bude stávat

postupně s virtualizací světa, civilizačními chorobami, klesající fyzickou kondicí a psychickou odolností

populace ČR stále aktuálnější. Chůze se vytrácí denního režimu a z celkového vnímání času a prostoru.

Je to téma, které se dotýká doslova každého.

Cíle práce: Cílem práce je, podle autorky, „zmapování významu chůze v lidském životě a její vliv

na environmentální vědomí.“ To je velmi ambiciózní cíl, který by zasluhoval zúžení, ke kterému

nakonec v empirické části dochází.

„Ve výzkumné části práce si pak kladu za cíl zodpovězení otázky, zda mají lidé, kteří sami sebe označují

za chodce, větší environmentální vědomí ve srovnání s reprezentativním vzorkem populace České

republiky. Ve své diplomové práci se zabývám fenoménem chůze v rámci tří rozměrů a to sociálního,

environmentálního a duchovního.“ (str. 7-8).

Takto položený cíl má ovšem svá velká úskalí, ani ne tak ve vymezení environmentálního vědomí, jako

spíše koncepční, jak uchopit výzkum, jak určit rozhodující proměnné, které faktory jsou hlavní? Co je

příčina a důsledek? Chůze ovlivňuje environmentální vědomí nebo environmentální vědomí vede

k oblibě chůze? Kdo je to chodec? Chodec je zároveň poutník? A zároveň turista? Existuje i v české

literatuře docela zajímavý diskurs, který poukazuje na velký rozdíl mezi rolemi a prožíváním chodce,

turisty a poutníka. (např. J. Kapusta, S. Fraňková – zvláště v souvislosti s Karlem Hynkem Máchou). Je

chodec ten, který se takto sebe prezentuje? Když se ohlédneme do nedávné minulosti do rurální

kultury, rolníci se budou označovat za hospodáře, ale nikdy ne za chodce, ačkoli toho nachodili denně

opravdu hodně, stejně jako jejich ženy a děti.

Po obsahové stránce je práce logicky členěna, nechápu poněkud členění na čtyři rozlišovací

úrovně. Má klasickou strukturu teoretické a empirické části, které však nejsou příliš provázané, z toho

65 stran zabírá část teoretická, a 15 stran bez příloh část empirická.

Po formální stránce, kromě čtyř-úrovňového členění, jehož smysl mi uniká, se domnívám, že

není vhodné začínat číslováním stran od samotného nadpisu a poděkování, to není samotný text práce.

Jazyk práce je kultivovaný, čtivý, v teoretické části je ovšem otázkou, co je parafráze citovaných autorů

(nejčastěji jednoho uvedeného za každým odstavcem) a co vlastní interpretace autorky. Konkrétně celá

část o starých stezkách je postavena na práci Radana Květa, autor je uveden za každým odstavcem.

Celá kapitola 2.2.2 je parafrází nebo nepřímou citací práce Krajnhanzla. V čem spočívá přínos, kde je

nějaká selekce autorky?

Na druhé stranu je třeba ocenit, že je zde dobře vysvětlená problematika luxusu a chudoby, dobrovolné

skromnosti, stejně jako kap. 2.2.3. Pojetí přírody podle Phila Macnaghtena a Johna Urryho v díle

Contested Natures je dobře zažitá a zpracovaná, včetně návaznosti na cíle práce.

Kap. 2.3. Duchovní rozměr chůze podává přehledné zpracování poměrně známých faktů, ale vkrádá se

otázka, jak budou tyto poznatky dále využity ve výzkumné části?

V metodologické části jsou poněkud proklamativní přísliby, co se týká provázanosti na teorii

SD. Když se opírá autorka podle svých slov také o pilíř lidský, proč jej necituje z primárních zdrojů? Co

to znamená lidský pilíř?

Najdeme zde spousty zajímavých informací, nejsou však mnohdy propojené, tušíme souvislost.

Domnívám se, že při respektování teoretického rámce by bylo vše jasnější, provázanost k cíli práce mně

občas uniká, jak je to vše spojeno s chůzí a environmentálním vědomím?

Sociální rozměr chůze – autorka podává celkem dobrý přehled, pro úplnost dodám, že existuje chůze

také ve své profesionální sportovní podobě dle Pravidla IAAF 230 a má samozřejmě mezinárodní

podobu. Chybí zde však onen fenomén poutnictví např. ULTREIA - spolek českých svatojakubských

poutníků.

V metodologické části došlo k nepochopení škály NEP. Autorka parafrázuje pouze NEP. Někdy se

používá 12 bodová, originální je 15 bodová stupnice. Na tom však tolik nezáleží. Na čem záleží, je, že ji

nelze interpretovat bez pochopení NEP a jeho opaku HEP nebo také DSP (paradigma lidské výlučnosti

nebo dominantní sociální paradigma). Sama o sobě stupnice obsahuje oba druhy postojů. Tento nástroj

pracuje aditivně, tedy přidáváním hodnoty v pětibodové škále. Pro empirické využití je důležité

nepřehazovat libovolně pořadí otázek, střídají se liché – environmentální NEP položky se sudými – HEP

(DSP) položkami v souladu s teoretickým východiskem Dunlapa, Cattona a Van Liereho z roku 1978.

V empirické části autorka prokazuje znalost uplatnění korelace a oceňuji opatrně formulovaný

závěr na str. 78. Hypotézy jsou formulovány dobře a srozumitelně a dají se ověřit, tušíme, že jsou

podepřeny v teoretické části práce.

V části diskuse jsem očekával porovnání s podobnými průzkumy, zajímavá data o kolik nachodíme

méně než lidé v minulém století například a podobně.

Práce obsahuje základní literaturu.

Praktický přínos práce je spíše v potenciální rovině, a kdyby byl opřen o dobré výsledky

s dobrou metodologií sběru dat a dobrým výběrem vzorku, jistě by se dal uplatnit. Autorka je si ke

konci práce stále více vědoma omezení svého výběru metodou internetového sběru dat, ale stále jí

uniká samotný problém identifikace. Jediná identifikační otázka nestačí.

Celá práce na mne dělá dojem, že by zasluhovala více času autorky k promýšlení, na druhou

stranu oceňuji výběr tématu i osobní zájem o fenomén chůze a environmentální vědomí. Teto vztah

však nemohu považovat za prokázaný, což ostatně sama autorka kriticky komentuje.

Drobnosti:

Key words - environmental concern se nepoužívá ve smyslu environmental consciousness, jinak dojde

k pomíchání environmentálních organizací a environmentálního vědomí samotného.

Mám dvě zásadní metodologické výhrady:

1. Výběr dat – záleží samozřejmě na zvyklostech příslušného pracoviště, ale z metodologického

hlediska nejde o výběrový soubor, který je pro možné použít. Ke všemu do dotazníku mohou

vstupovat volně i nečlenové oněch turistických organizací. Vyplňto.cz není vhodným

sociologickcým nástrojem pro takto obecné zjišťování - jak víte, že nedochází k silnému

samovýběru, stylizaci do role chodce?

2. Výběr respondentů do výběrového souboru na základě sebeidentifikace se skupinou chodců

je sám o sobě velmi problematický bez zkoumání dalších kritérií. Označil/a byste sám/sama

sebe jako pěšího turistu, chodce nebo poutníka? a) Ano b) Ne. To je sociologicky navíc chybně

položená otázka – ptá se na tři pozice najednou. To jsou synonyma? Na tom nelze sociologicky

stavět výběr vzorku, proč autorka nepřidala alespoň kritérium kolik km nachodí týdně, zda

pravidelně, sami nebo ve skupině, kde – jiné je chození ve městě a v přírodě a další otázky

vygenerované z teoretické části práce?

Oceňuji, že autorka si je vědoma omezení platnosti výsledků. To mne však přivádí k otázce, proč se

nepokusila lépe ošetřit svůj výběrový soubor, věnovat více péče jeho výběru, technice sběru, validitě a

reprezentativitě dat? Takto zajímavé téma, které přináší potenciální zajímavé souvislosti, zůstává

většinou jen naznačeno a empirické výsledky považuji spíše ilustrativní právě z metodologických

důvodů uvedených výše.

Otázky:

 Zajímal by mne názor autorky, zda jde v případě Radana Květa - Duše krajiny. Staré stezky v

proměnách věků - o práci vědeckou?

 Věrnost místu. Jak si potom vysvětlit touhu cestovat? Nejen masově ale i udržitelně? Když už

jsme ve vodách psychologie, nepoznáváme krajinu domova také tím, že ji porovnáváme s

krajinami odlišnými? Antropologie tuto situaci dobře zná a reflektuje z hlediska poznávání

vlastní kultury prostřednictvím kultury cizí.

 Autorka uvádí: „Ve výzkumné části práce si pak kladu za cíl zodpovězení otázky, zda mají lidé,

kteří sami sebe označují za chodce, větší environmentální vědomí ve srovnání s

reprezentativním vzorkem populace České republiky.“ (str. 8). Z toho mohu vyvodit zcela

legitimně i opačný závěr – lidí s vyšším environmentálním vědomím se častěji identifikují jako

chodci poutníci atd. Zajímal by mne názor autorky k této možnosti.

Závěr: Diplomová práce Bc. Jitky Hlaváčkové „Fenomén chůze“ má logickou strukturu a po

formální stránce naplňuje z větší části vytčené cíle a ověřuje uvedené hypotézy korelační analýzou.

Splňuje s výhradami uvedenými výše požadavky kladené na tento typ prací. Práci doporučuji

k obhajobě. Vzhledem k metodologickým výhradám ke způsobu sběru dat a identifikace výběrového

souboru hodnotím práci stupněm „dobře“ v rozpětí 8 - 10 bodů s tím, že součástí tohoto hodnocení

je i úspěšná obhajoba a odpovědi na uvedené otázky.

Doc. PhDr. Miloslav Lapka, PhD.

EF JU v Českých Budějovicích
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